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мукарризи расмй ба диссертатсияи Радабзода Махмадулло дар мавзуи 

«Тахкикоти педагоги дар Чумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии 

вазъ, мушкилот ва дурнамои рушд» барои дарёфти дарадаи илмии доктори 

илмхои педагога аз руйи ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи 

педагогика ва тахсилот. Душанбе, 2023

Мусаллам аст, ки махз маърифат, илму тахкик ва умуман, касбу дониш 

тавонотарин силох барои инсон аст, зеро илм сохаи фаъолияти инсон буда, 

вазифаи он коркард ва мураттабсозии назариявии донишхои айнй оид ба вохеият 

аст. Дар раванди рушди таърихй илм ба неруи истехсолкунанда ва ниходи 

мухимтарини домеа табдил меёбад.

Натидагирии вокеиии вазъият ва рушди захирахои неруи илмии низоми 

муассисахои илмй-тахкикотй ё субъекта алохидаи он, аз думла, шурохои 

диссертатсионии назди онхо низ бояд дар заминай истифода аз усулхои муосири 

квалиметрй рохандозй гардад. Ин боиси мушаххас намудани данбахои сифатию 

шуморавии на танхо фаъолияти шурои дудогонаи диссертатсионй, балки 

тахкидоти алохида ва мухаккики он мегардад. Аз дониби дигар, омузиши 

равандхои объективие, ки дар сохаи маориф ва илмхои педагога ба вукуъ 

меоянд, барои аз байн бурдани як катор мушкилоти дорой характери 

методолога, мухимтар аз хама, коркарди дастгохи квалиметрии иттилооти 

гуногунданба оид ба натидаи тахкикоти илмй-педагогй ва воситахои ин навъи 

фаъолият, ошкор намудани тамоюлоти рушди захирахои неруи илмии низоми 

илмхои педагога ва маориф мегардад.

Мутобикати диссертатсия ба ихтисос ва самтхои илм, ки аз руйи онхо 

диссертатсия пешниход шудааст
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Тахдидоти диссертатсионии Радабзода Махмадулло, ки дар мавзуи 

«Тахдидоти педагоги дар Чумхурии Тодикистон: тахдили квалиметрии вазъ, 

мушкилот ва дурнамои рушд» пешниход гадидааст, ба яке аз самтхои мухимми 

тахдидоти квалиметрияи педагога ва ба бандхои зерини шиносномаи ихтисоси 

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот (илмхои 

педагога): банди 1 -  методологияи тахкикоти педагога (асосхои дахонбинии 

тахкикот; равишхои тахкикотй ба рушди илмхои педагога, мувофидат ва 

худудхои татбиди ондо; усулхои тахдидоти педагогй; рушди содаи фаннии 

педагогика; илмшиносии педагогй); банди 2 -  таърихи рушди илми педагогика 

ва амалияи таълим (рушди таърихии амалияи тахсилот; ташаккул ва рушди 

афкор; консепсияхо, назариядо; омузиши монографияи мероси педагогии 

омузгорони маъруфи замони гузашта; таърихи этнопедагогика, рушди лексика ва 

истилодшиносй); банди 9 -  тахдидоти байнифаннии данбахои педагогии таълим 

(тахдидоти сохахои гуногуни рушди маориф дар асоси хамгиройии сохахои 

мухталифи илмии дониш) мутобидат менамояд.

Мубрам будани мавзуи диссертатсия

Мавриди зикр аст, ки дар натидаи тахдиду тахлилхои мухаддидони ватанй 

имруз дар Чумхурии Тодикистон яке аз самтхои мухимми илми ватанй -  

квалиметрия, ки ба омузиши донуниятхои рушди илм хамчун низоми мукаммал 

ва шакли махсуси фаъолият машгул аст, ташаккул меёбад. Дар ин росто, ба 

Радабзода Махмадулло муяссар гардид, ки дар тахдидоти диссертатсионии хеш 

дар мавзуи «Тахдидоти педагогй дар Чумхурии Тодикистон: тахдили

квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои рушд» мохияти квалиметрияро дар 

тахдидоти илмхои педагогй ва заминахои таърихии ташаккул ва рушди 

пажухишхо ин самтро ба таври муфассал мавриди тахдилу баррасй дарор дода, 

аз аввалинхо шуда сахми худро дар ташаккулёбии квалиметрия педагогй 
гузорад.

Муаллифи диссертатсия кайд менамояд, ки солхои охир дар натидаи 

пажухишхои илмии мухаддидони муосир дар кишвар яке аз самтхои мухимми 

илми ватанй -  квалиметрияи педагогй рушд мекунад, ки ба арзёбии водеии сатху 

сифат ва самаранокии фаъолияти илмй-тахкидотй, мудоисаи асоснокии илмии



пажухишхо дар сохахои гуногун, аз чумла, дар сохаи педагогика машгул аст. 

Бинобар ин, муайянсозии вазъи тахкикоти педагогй дар Тодикистон, ошкор 

сохтани мушкилоти мавдуда ва ба ин васила мушаххас намудани самтхои 

мубрами рушди минбаъдаи он бо истифода аз квалиметрия яке аз масъалахои 

мубрами илмхои педагогй ба хисоб меравад.

Тахлилхо собит намуданд, ки дар ту ли беш аз 30 соли охир дар муссисахои 

илмй-тахкикотй, шурохои диссертатсионй фехристи химояи рисолахои докторй 

ва номзадй оид ба илмхои педагогика тахия нагардида, дар самти пажухиши 

квалиметрии онхо, тартибу меъёрхои таълифу арзёбии онхо тахкикоти бунёдй 

низ ба андом нарасидааст. То имруз дар Тодикистон методикаи илмй барои 

арзёбии вокеии сатху сифат ва самаранокии фаъолияти илмй-тахкикотй, 

мукоисаи асоснокии илмии пажухишхо дар сохаи педагогика мавдуд набуд. То 

кунун домеаи педагогии Тодикистон оид ба проблемахо, самтхои афзалиятноки 

тахкик, натидахо ва хадми тахкикоти педагогй дар кишвар маълумоти илмии 

сахех надошт. Бо мурури замон, истифодаи захирахои бузурги илмй-иттилоотй 

дар китобхонахо, бойгонихо ва марказхои бонуфузи илмии Федератсияи Россия 

махфуз буда, аз дониби мухаккикони кишвархои собик Иттиходи Шуравй, 

бахусус Тодикистон имконнопазир гардид.

Аз ин ру, имруз мухиммияти мавзуи тахкикоти мазкурро, инчунин, 

зарурати вокей дихати бехтар намудани сатху сифати тахкикоти илмй-педагогй 

дар Тодикистон, мавдуд набудани заминай кофии методологй, назариявй ва 

иттилоотй дихати минбаъд андом додани тахкикоти босифату самаранок 

зарурати такмили мадмуи меъёрхои расмй ва илмй оид ба гузаронидани 

тахкикоти педагогй, омузиш, тахкик ва татбики асосхои методологии тахкики 

илмии педагогй дар раванди пажухишхои диссертатсионй оид ба педагогика, 

дорй намудани меъёрхои квалиметрй, библиометрй ва илмсандй такозо 
менамояд.

Дарачаи навгонии натидахои дар диссертатсия бадастомада ва 

нуктахои илмие, ки барои химоя пешниход мешаванд

Дойр ба навгонии илмии тахкикот, кайд кардан зарур аст, ки муаллифи 

диссертатсия нахустин маротиба дар тахкикоти илмй-педагогии муосир



дастовардхои мухаккикони педагогикаи ватанй, фаъолияти пажухишгохдоро аз 

нигох,и квалиметрй хаматарафа мавриди баррасй ва тахдили амики илмй карор 

додааст. Дар раванди тахлили мохияти тахкикоти дар доираи мавзуи 

диссертатсионй андомёфта нуктахои нави зеринро пешниход намуданд, аз 

думла: тахдили илмии раванди ташаккули низоми меъёрхои арзёбии сифати

тахкикоти илмй-педагогй; тахлил, тахкик, мушаххасгардонии масъалахои сохавй 

ва ошкор кардани мушкилоти татбик ва рушди квалиметрия дар сохаи 

педагогикаи ватанй; коркарди меъёрхо, нишондихандахо ва индикаторхои 

мушаххаси эмпирикии арзёбии экспертии дастовардхои тахкикоти 

диссертатсионй дар сохаи илмхои педагогй, аз думла матритсаи тахдили 

квалиметрии диссертатсия; тахия ва озмоиши амалии методикаи муаллифии 

арзёбии сифати тахкикоти илмй оид ба илмхои педагогй; ба доираи илмии 

педагогикаи миллй ворид намудани мафхум ва истилохоти муосири илмй оид ба 

квалиметрия.

Хдмзамон, муаллифи диссертатсия зимни тахкики диссертатсияи 

такризшаванда ба максади рушди илмхои педагогй мувофики матлаб ва бо 

назардошти вазъи назариявию методологй ва сифати тахкикоти илмй-педагогй 

ва таваддухи мухаккиконро ба коркарди самтхои асосии квалиметрияи педагогй 

далб намудан, панд нуктаи мухимми сандидашударо ба химоя пешниход 

намудааст, ки дар тахкикот ба таври васеъ инъикос гардидаанд. (Диссертатсия, с. 

16- 18)

Асоснокй ва эътимоднокии хулосахо ва тавсияхои дар диссертатсия 

зикршуда

Довталаб дар раванди тахдил ва баррасии мавзуъ эътимоднокй ва 

асоснокии нуктахои асосй ва натидахои тахкикот бо мухолифат надоштани 

интихоби равишхои методологй, репрезентативй будани интихоби матни 

тахкикоти монографй, диссертатсияхо, авторефератхо ва такриз ба онхо, 

инчунин, гуногунрангй ва ба хам мувофикат кардани истифодаи методхои 

назариявй ва амалии тахкикот, аз думла тахлили квалиметрй, муайян кардааст. 

Инчунин, боэътимодии нуктахои асосие, ки ба химоя пешниход гардидаанд, 

тавассути мукоисаи далелу руйдодхо, машварат ва мухокимаи хамадониба бо
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мутахассисону коршиносони сохаи педагогика тахкик арзишманд арзёбй карда 

шудааст.

Адамияти илмй, амалй, идтисодй ва ичтимоии натидадои 

диссертатсия бо нишон додани тавсияхо оид ба истифодаи онхо

Ахаммияти назариявй ва амалии тахкикот аз он иборат аст, ки 

методологиям педагогикаи муосири миллй дар заминай истифодаи дастовардхои 

илмии квалиметрия такмил ёфта, низоми мафхумии он бо истилохоти тозаи 

илмй таъмин ва дихати рушди минбаъдаи илмхои педагога дар Чумхурии 

Тодикистон консепсияи аз нигохи илмй асоснок тахия ва пешниход мегардад. Ба 

аспирантону унвондуён, докторантон аз руйи ихтисос ва самтхои тахдидоти 

илмхои педагогй барои ташхиси раванд ва натидахои тахкикот тавсияхо дода 

шуда, сатхи захматталабии раванди арзёбии сифати тахкикоти илмй-педагогй, аз 

думла, тахкикоти диссертатсионй кохиш дода мешавад.

Маводи тахкикоти андомёфта дар фаъолияти амалии муассисахои 

тахсилоти олии касбии равняй омузгорй, инчунин, муассисахои илмй- 

тахдикотии самти педагогй метавонанд татбид гарданд. Хдмзамон, нуктадо ва 

натидадои диссертатсия дар фаъолияти шуъбахои омодакунии кадрхои илмй ва 

илмй-педагогии муассисахои тахсилоти олии касбии думхурй ва пажудишгоххои 

илмй-тахдидотии сохавй метавонанд мавриди истифода дарор дода шаванд.

Муаллиф зимни тахдили заминахои асосии ташаккулёбй ва рушди илмхои 

педагогй дар заминай шароити мушаххаси сиёсй, идтимой-идтисодй, тахдиди 

масъаладои сиёсати давлатй дар сохаи илму маориф, ошкор намудани сабабхо, 

омилхо ва пайомадхои дар сатхи зарурй мавриди тахдид карор нагирифтани 

дастовардхои педагогикаи муосири миллй, муайянсозии меъёрхои арзёбии 

тахдикоти педагогй 14 тавсияхо мухимро пешниход намудааст, ки ч;ихати 

рушди илмхои педагогй дар оянда мусоидат хохад кард. (Диссертатсия, с. 374- 
378)

Нашри натидахои диссертатсия дар мадалладои тадризшавандаи
илмй

Муаллифи диссертатсия натичаи тахдикот, нуктадои асосй, тавсияхо ва 

хулосадои тахдидоти диссертатсионии хешро дар 6 монография ва 41 мадолаи



илмй, аз думла 21 макола дар мадаллахои такризшавандаи КОА назди 

Президенти Чумхурии Тодикистон ва КОА Вазорати илм ва тахсилоти олии 

Федератсияи Россия ба табъ расонидааст. Натидахои тахкикот, ки дар 

диссертатсия инъикос ёфтаанд, бо иштироки бевоситаи муаллиф ба даст 

омадаанд, арзишманд мебошанд.

Дар мукаддимаи диссертатсия мубрамии мавзуи тахкикоти диссертатсионй 

асоснок карда шуда, робитаи кор бо барномахо (лоихахо) ва мавзуъхои илмй, 

сатхи омузиши мавзуи мавриди тахкик, максад ва вазифахо, объект ва предмета 

тахкикот, мархилахои тахкикот, асосхои назариявй ва методологии тахкикот, 

асосхои эмпирикии он, навгонии илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшуда, 

маълумот дар бораи ахамияти назариявй ва амалии тахкикоти диссертатсионй, 

эътимоднокии натидахои тахкикоти диссертатсионй, сохаи тахкикот, тасвиби 

натидаи кор, сахми унвондуйи дарадаи илмй ва сохтори диссертатсия нитттон 

дода шудаанд.

Дар боби якуми диссертатсия - «Асосхои назариявй-методологии 

тахкикоти педагогй ва арзёбии он» - ба масъалахои мохияти тахкикоти 

педагога хамчун раванди махсуси ташаккули донишхо ва шакли фаъолияти 

маърифатй, ки дар тамоми сатххои эмпирикй, назариявй ва методолога 

гузаронида мешавад, арзёбй гардида, таъкид мешавад, ки зимни арзёбии он дар 

баробари омузиши ин сатххо, инчунин, кабл аз хама, тахкики методу усулхои 

дар ин раванд истифодашуда ва ба масъалахои мубрами соха рабт доштан ё 

надоштанро талаб мекунад. Хдмзамон, арзёбии намуд ва шаклхои асосии 

фаъолият дар тахкикоти педагогй мухим буда, байни онхо тахкикоти 

диссертатсионй макоми аввалиндарада дорад.

Тахдили мохияти квалиметрия ва методхое, ки зимни истифода аз он барои

арзёбй, тахкик ва фаррасй ба кор бурда мешаванд, нишон медихад, ки он самти

мухимми арзёбии тахкикоти педагогй мебошад. Чрйгохи квалиметрияро дар

тахкикоти илмхои педагогикй ва заминахои таърихии ташаккул ва рутттди

пажухишхо дар ин самтро ба таври муфассал мавриди тахдилу баррасй карор

дода, ба хулосае расидан мумкин аст, ки квалиметрия метавонад дар арзёбии

тахкикоти педагогии андомдодашуда мушкилоту норасоихоро пайдо намуда,
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барои дурнамои рушди навъхои гуногуни тахкикот дар ин соха нащни 

назаррасро ба анчом расонад. Вобаста ба ин, диссертант намунахои тахдили 

квалиметрии навъхои гуногуни тахкикот, аз чумла тахкикоти диссертатсионй - 

«Матритсаи тахдили квалиметрии диссертатсия» (МТКД)-ро тахия намуда, 

онхоро барои тахдили квалиметрии фаъолияти ниходхои илмй-тахкикотй, 

натичахои илмии ин ниходхо ва мухаккикони сохаи педагогика ва муйянсозии 

дурнамои рушди илмхои педагога истифода намудааст.

Дар боби дуюми диссертатсия - «Квалиметрияи тахкикоти педагогии 

ниходхои илмй-тахкикотии Точикистон» - ба андешаи диссертант, дар 

ибтидои асри нав илми педагогика оид ба арзёбй ва роххои ноил шудан ба сатху 

сифати кобили кабули тахкикоти диссертатсионии педагога ба мачмуи 

тасаввуроти назариявй сохиб гардид. Аммо барои арзёбии вокеии тахкикоти 

диссертатсионй мукаррар намудани меъёрхо ва нишондихандахои асосй нисбат 

ба сохтор ва мухлати баргузории тахкикот, баланд бардоштани талабот нисбат 

ба унвончуёни дарачахои илмй, чорй намудани тарзи коллегиалии кабули 

карорхо оид ба арзиши амалии натичахо дар тамоми сатххои баррасии 

рисолахои илмй ва монанди ин хануз дар сатхи зарурй рохандозй нагардида буд.

Инчунин зикр гардидааст, ки новобаста ба мушкилоти мавчуда, вактхои 

охир вазъият дар самти ташкили максадноки тахсилоти фарогир дар мамлакат 

бехтар мегардад: беш аз пеш кудакони маъюб ба таълим чалб карда мешаванд, 

сифати тахсилоти онхо бехтар мегардад. Вазорати маориф ва илми Чумхурии 

Точикистон бо дастгирии Хукумати кишвар дар хамкорй бо дигар вазорату 

идорахо барои кудакони имконияти саломатиашон махдуд дар махалхо ба 

бунёди мактабхои махсусгардонидашудаи ислохй (коррексионй), мактаб- 

интернатхои санаторй, мактаб-интернатхои ёрирасон (барои кудакони аклан ва 

чисман носолим) шуруъ намудааст.

Диссертант дар боби мазкури диссертатсия, инчунин, педагогакаи 

ибтикорот, омузиш ва тахкики мероси ниёгон, педагогакаи фарханг, педагогакаи 

умумй ва касбй, фарханги таълими хамагонй, педагогакаи мукоисавй, 

педагогакаи хамгиро, чойгохи истилохоти педагога ва амсоли онро баррасй

кардааст. Ин имкон медихад, ки методология, методхои интихоб, сохтор, шакл,
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пайдоиш ва рушди низоми истилохот муайян карда шуда, равандхои ташаккули 

забони илм ва истилохоти забони муосири тодик танзим карда шаванд.

Дар боби 3-юми диссертатсия - «Квалиметрияи тахкикоти педагогии 

диссертасионии дар даврони истиклоли давлатии Чумхурии Тодикистон» 

масъалахои - омузишу баррасии проблемахои ташаккулёбии талаботи 

методолога ва расмй оид ба тахкикоти диссертатсионй, ташкил ва нагадай 

фаъолияти шурохои диссертатсионии муассисахои тахсилоти олии касбии 

сохавй ва муассисахои илмй-тахкикотии педагога дар Тодикистон сурат 

гирифта, хайд гардидааст, ки дар шароити имруза тахкики проблемахои муосири 

илмй, аз думла, масъалахои мубрами педагогиро дар заминай асосхои 

методолога ва назариявии даврони шуравй ва хатто, охири асри XX рохандозй 

кардан имконнопазир аст. Имруз бисер проблемахои назариявии педагогика дар 

шароити нави идтимой-щтисодй ва дахонишавии аксари самтхои хаёти домеа ба 

омузиши диддй ниёз доранд.

Таъкид гардидааст, ки тахлили квалиметрии вазъият ва инкишофи неруи 

илмии низоми муассисахои илмй-тахкикотй, аз думла, шурохои 

диссертатсионии назди онхо низ бояд дар заминай истифода аз усулхои муосири 

квалиметрй рохандозй гардад. Ин боиси мушаххас намудани данбахои сифатию 

шуморавии на танхо фаъолияти пгурои дудогонаи диссертатсионй, балки 

тахкикоти алохида ва неруи зехнии мухаккики он мегардад.

Аз тахлили квалиметрии диссертатсияхои химояшуда, индунин, бармеояд, 

ки дар баробари дастовардхо дар фаъолияти Шурой диссертатсионии 6D.KOA- 

036 назди Пажухишгохи рушди маорифи ба номи Абдурахмони Ч,омии 

Академияи тахсилоти Тодикистон камбудихои дигар низ ба назар мерасанд. Аз 

думла, дар ин Шуро 14 номгуйи диссертатсия ё ба андозаи 40 фоизи онхо ба 

. забони русй химоя,шудаанд ва гайра.

Тахкикот собит менамояд, ки рушди минбаъдаи тахкикоти илмй дар сохаи 

педагогика бе омузиш, аз худ намудан, дарки вокей ва истифодаи асосхои 

назариявй ва илмй-амалии илми педагогика, бидуни ба инобат гирифтани 

дастовардхои илмй, камбудиву норасоихо дар сохаи мавриди тахкик 

имконнопазир хохад буд.
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Боби чоруми диссертатсия - «Дурнамои рушди тахкикоти педагогй дар 

Тодикистони сохибистиклол» - ба таххихи холат ва дурнамои рушди илмхои 

педагогй дар Тодикистон бахшида туда, зимни баррасии он диссертант хайд 

намудааст, ки муассисахои илмй ва марказхои тадхикотии кишвар бо дастгирй 

ва хидояти Хукумати Думхурии Точикистон дар самти ташкили низоми миллии 

тарбияи кадрхои илмй, халли масоили мубрам ва хамзамон, мураккаби низоми 

таххихоту пажухиш мархила ба мархила ба дастовардхои шоистаи зикр 

муваффах мегарданд. Аз думла, бо максади иштироки фаъолона дар тахияву 

татбихи сиёсати давлатй дар сохаи аттестатсияи кадрхои илмй ва илмию 

педагогии дорой тахассуси олй, тархрезии накшахо ва пешгуихои рушди низоми 

аттестатсияи кадрхои илмй ва илмию педагогии дорой тахассуси олй, 

хамохангсозии фаъолияти макомоти идоракунии давлатй, муассисахои 

тахсилоти олии касбй ва муассисахои илмй, таъмини мутобихати талаботи 

тахассусй ба дарада ва унвонхои илмй ва меъёрхои байналмилалй Муассисаи 

давлатии «Комиссияи олии аттестатсионии назди Президенти Чумхурии 

Тодикистон» таъсис дода шуд.

Аз рузи таъсиси Комиссияи мазку р индониб дар самти илмхои педагогй 

барои дифои диссертатсияхои илмй як катор шурохо фаъолият мекунанд, ки дар 

бораи натидаи фаъолияти онхо ва сатхи омода намудани мутахассисони сохаи 

педагогика, инчунин, арзёбии илмии таххихоти гузаронидашуда дар фаслхои 

дахлдори диссертатсия иттилооти муътамади илмй пешниход гардидааст.

Ба андешаи диссертант, барои рушди бомароми таххихоти педагогй дар 

Тодихистон ва мутобихсозии пажухишхои илмй ба тахаввулоти азими домеаи 

муосир дар раванди дустудухои илмии педагогй бояд ба сифати самтхои асосиву 

афзалиятноки таххихоти илмй-педагогй омузиши хусусиятхои сиёсати давлатй 

дар сохаи маориф, фалсафаи тахсилот дар асри иттилоот, равандхои 

инноватсионй ва демохратихунонй дар сохаи маорифу тахсилот, таъсири 

пайомадхои тахаввулоти дахони муосир ба ин сохахои хаётан мухим, татбихи 

технологияхои муосири таълиму тарбия, идома додани таххихи мероси 

педагогии ниёгони халхи тодих, далби таваддухи олимони тодик ба проблемахои 

педагогихаи мухоисавй ва самту равияхои нави педагогихаи миллй-валеология,
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квалиметрия, библиометрия, менедменти илму маориф ва амсоли инро эътироф 

намоем.

Рохандозии корхои илмй, иштирок дар конференсияхо ва хамоишхои 

гуногуни илмии байналмилалй, инчунин, ба сафархои хидматй сафарбар 

намудани олимону мутахассисон ба марказхои бонуфузи илмй-таххихотии 

хоридй яке аз самтхои мухимми равобити байналмилалии муассисахои мазкур 

ба шумор рафта, ба он таваддухи хоса зохир мегардад. Дар диссертатсия хайд 

гардидааст, ки ташаббусхо барои гузаронидани конференсияхо, семинархо, 

симпозиумхои байналмилалй оид ба проблемахои мухимтарини илмхои 

педагога дар Тодикистон хамадониба дастргирй карда мешаванд. Зеро дар 

натидаи баргузории чунин чорабинихо имконияти олимону мутахассисони тодик 

дар раванди таххикоти муштарак, аз думла, дар доираи лоихаву барномахои 

байналмилалй, истифодаи тадхизоти муосири озмоишиву тадрибавии марказхои 

бонуфузи илмии хоридй ба маротиб васеъ гардида, барои муаррифии 

дастовардхои илми тодик дар арсаи дахон, воридшавй ва тахкими дойгохи он 

дар фазой байналмилалии илмй шароитхои мусоид фарохам меоянд.

Мутобикати барасмиятдарории диссертатсия ба талаботи КОА

Диссертатсияи Радабзода Махмадулло дар мавзуи «Таххикоти педагога 

дар Думхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои 

рушд», ки барои дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои педагога аз руйи 

ихтисоси 13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот кори 

илмии квалификатсиониии ба андомрасида мебошад.

Аз мухтвои диссертатсия бармеояд, ки муаллиф мубрамии мавзуи 

таххихоти диссертатсионй асоснок карда, сатхи омузиши мавзуи мавриди 

тахких, махсад ва вазифахо, объект ва предмета таххихот, мархилахои таххихот, 

. асосхои назариявй,ва методологии тахкихот, асосхои эмпирикии он, навгонии 

илмй ва нуктахои ба химоя пешниходшуда, маълумот дар бораи ахамияти 

назариявй ва амалии таххихоти диссертатсионй, эътимоднокии натидахои 

таххихоти диссертатсионй, сохаи таххихот, тасвиби натидаи корро дар сатхи 

баланди илмй арзёбй кардааст.
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Дастгохи илмй ва сохтори диссертатсия, автореферата диссертатсия, ба 

талаботи «Дастурамал оид ба тартиби барасмиятдарории диссертатсия ва 

автореферата диссертатсия» (карори Раёсати Комиссияи олии атестатсионии 

назди Президента Думхурии Тодикистон аз 31 марта соли 2022, №3) мутобидат 

мекунад.

Мавриди зикр аст, ки дар баробари дастовардхри мухими илмй дар 

тахдидоти диссертатсионии мазкур камбудиву норасоихо мушохида мегардад:

1. Дар боби сеюми диссертатсия квалиметрияи тахдидоти 

Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон ба номи Садриддин Айнй ва 

шуродои диссертатсионии он, тахдили квалиметрии фаъолияти шурохои 

диссертатсионии Академияи тахсилоти Тодикистон, квалиметрияи 

тахдидоти Шурой диссертатсионии ватании назди Пажухишгохи рутттли 

маориф ба номи Абдурахмони Домии Академияи тахсилоти Тодикистон 

мавриди тахдилу баррасии унвондуй шудааст, вале квалиметрияи тахдикоти 

дигар мактабхои олии самти педагогии Тодикистон (Бохтар, Худанд) аз 
мадци назари муаллиф дур мондааст.

2. Тахдидоти унвондуй дар самти тахдидоти квалиметрй зарурати 

пажухиши як датор масъалахо ва мавзуъдои адаммияти аввалиндарадаи 

педагоги доштаи муассисахои тахдидотй-илмиро (аз думла, Пажухишгохи 
рушди маорифи ба номи Абдурахмон Домии назди Академияти тахсилоти 
Тодикистон) дар бар гирифтааст, вале хуб мебуд дар ин самт пешниходу 
таклифхои муаллиф низ дар диссертатсия оварда мешуд.

3. Дар матни диссертатсия до-до баъзе хатохои услубй ва техникй ба 
чашм мерасанд. Аз думла, дар сахифахои 52 (абзатси 2), 56 (абзаци 2), 66 
(абзаци 2) ва монанди ин.

Камбудй ва норасоихои зикршуда харгиз димати илмй-бунёдй ва 
амалии диссертатсияи уновондуйро халалдор намекунад, зеро тахдидоти 
андомдодаи Радабзода Махмадулло дар самти бехтар ва хубтар ба рох 
мондани рисолахои илмии самти педагога хидмати бузургро ба андом 
мерасонад.
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Хулосаи цамъбастй

Хулоса, диссертатсияи Радабзода Махмадулло дар мавзуи «Тахкикоти 

педагоги: дар Чумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва 

дурнамои рушд» яке самти нав ва мубрами илмй-тахкикотии дар сохаи 

педагогикаи муосир мебошад. Диссертатсия ба забони возехи илмй навишта 

шуда, аз дихати мухтаво, максаду вазифа, ахаммияти илмию амалй, хулосаву 

тавсияхои арзишманди илмиро касб кардааст. Автореферат мазмуну мундаридаи 

диссертатсияро пурра дарбар мегирад. Монографияхо ва маколахои илмии ба 

табъ расида мухтавои нуктахои асосии тахкикоти диссертатсиониро инъикос 

мекунанд.

Хулоса, диссертатсияи Радабзода Махмадулло «Тахкикоти педагога дар 

Чумхурии Тодикистон: тахлили квалиметрии вазъ, мушкилот ва дурнамои 

рушд» ба талаботи Тартиби до дани дарадаи илмй (карори Хукумати Чумхурии 

Тодикистон аз 30 июни соли 2021, № 267) мутобикат мекунад ва муаллифи он 

сазовори дарёфти дарадаи илмии доктори илмхои педагога аз руйи ихтисоси 

13.00.01 -  Педагогикаи умумй, таърихи педагогика ва тахсилот мебошад.

Мукарризи расмй:

Доктори илмхои педагога, профессор,

Донишгохи да]

муовини ректо

академикакадемик Бобо

Сурога:7357( 'уданд,гузаргохи Мавлонбеков-1

Телефон:(+992)928477607

Почтаи электронй: saburov. 67@mail .ru

Маълумот ба
Сабури Хайрулло Мирзозода

• Имзои Сабури Х.М.-ро тасдик менамоям:

Наврузов Эхсон Мамурович
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